
منطقه آزاد چابهار، ابراولویت برای توسعه اقتصاد کشور

به گزارش روابط عموم و امور بینالملل منطقه آزاد چابهار این بندر دارای موقعیت استراتژی و فرصت ساز برای تقویت جایاه بین

الملل اقتصاد مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به شمار م رود. منطقه آزاد چابهار نیز که در این بندر اقیانوس قرار گرفته و وسعت آن به

حدود شش برابر رسیده است، م تواند در پیشبرد هر چه بیشتر در تحول اقتصاد منطقه موثر واق شود، بطوری که چشم انداز اقتصادی

آن درعصرتحریم ترامپیسم آمریا، باید از طریق تروی نوآوری، گسترش و زیست بوم کارآفرین، دوره های بازآموزی نیروهای کار و

جذب نیروهای خارج از طریق تدوین برنامه های مدون در پیش گرفته شود.

لازمه آن همانا جذب سرمایه گذاری خارج است که به نظر م رسد تحقق آن بیش از پیش از میسر درون زای اقتصاد میسر باشد، هر

چند توسعه درون زای در این منطقه مستلزم تقویت مدیریت تحقیق و توسعه سازمان است که با رویرد فرصت سازی از بیرون مرزهای

مناطق آزاد م توان این برنامه را در عمل به سرانجام رساند. به علاوه، م توان توسعه بندرچابهار را با امعان به ظرفیتسازی اقتصادی

برای مقابله با تحریمها به منزله الوی برای اقتصاد کشور تجهیز کرد. با توجه به معاف شدن بندر چابهار از تحریمهای آمریا، باید

گفت ی از فرصتهای مهم این بندر برای توسعه اقتصادی و رقابت با بندر گوادر پاکستان رقم خورده است.

این ظرفیت سازی کلید واژه مقابله با تحریم و رشد اقتصادی کشور به شمار م رود. در شرایط امروز تحریم و برای مقابله با تحریمها از

طریق بندر چابهار باید مناطق آزاد از جمله منطقه آزاد چابهار را مرکز ثقل توسعه اقتصاد کشور قرار داد. چابهار باید مرکزیت توسعه

برای مقابله با تحریمهای کشور قلمداد شود. باید بتوان اقلام واردات کشورهای پیرامون را در چابهار تولید کرد و شرکتها و

موسسههای تولیدی را به چابهار گسیل داشت تا صادرات کشور از طریق چابهار به کشورهای همسایه انجام شود.

حال که این فرصت حاصل شده باید از بندر چابهار به منزله ی فرصت اقتصاد مل برای تعامل با اقتصاد بینالملل یاد کرد و شرایط

کامل را برای آن فراهم کرد. سیاستهای اقتصادی دولت درباره توسعه بندر فرامنطقهای چابهار باید جدیتر و به منزله ابر اولویت

پارادایمی مورد توجه قرار گیرد تا بتوان فرصتهای موجود اقتصادی را از آن طریق به فعلیت درآورد. تحقق اهداف و ماموریتهای

منطقه آزاد چابهار به منزله اهرم توسعه پیرامون و تقویت ارتباط با کشور آسیای میانه، افغانستان، عمان و هند متواند بیش از پیش به

ایجاد فرصتهای شغل جدید و گسترش روابط اقتصادی این کشور ها کم کند، بویژه که محور توسعه شرق را در اینباره باید از

مسیر سرخس جدیتر گرفت. منطقه آزاد چابهار دارای ظرفیتهای بشماری در زمینههای هاب انرژی، محور ترانزیت و صادرات

مجدد به کشورهای آسیای میانه و افغانستان، محور تجاری شرق کشور، سایت نهداری و ذخیرهسازی کالاهای استراتژی مورد نیاز،

خوشه صنایغذای، صنایمعدن، صنایپتروشیم، خودروسازی، تولیدات مبتن بر اقتصاد دریا و خدمات ITC و با ارزشافزوده

بالاست.

آمریا دلیل معاف شدن پروژه توسعه بندر چابهار را «کم به توسعه اقتصادی افغانستان» اعلام کرده است. براساس این گزارش

ساخت خط آهن بندر چابهار که مورد استفاده کشور افغانستان قرار گرفته از جمله موارد استثنا در تحریمهای امریا عنوان شده است.

این معافیت در حال اعلام شده که براساس انتظار مقامات کاخ سفید از این خط آهن قرار است محصولات مانند غذا و دارو که

مشمول تحریمها نیستند به همسایه ایران ارسال شود. شایان ذکر است در چند سال گذشته ظرفیتهای هماری ایران و افغانستان با

هندوستان از طریق تفاهمنامه سهجانبه میان این 3کشور افزایش یافته است. این هماری درواق متواند فرصت مناسب برای توسعه

بندرفرا منطقه ای چابهار باشد. این بندر از جمله مهمترین مناطق آزاد ایران به شمار م رود که مورد توجه سرمایهگذاران افغانستان و

هندی قرار گرفته و آنها را به انجام فعالیتهای اقتصادی و تجاری ترغیب کرده است.



این منطقه نمونه آزمایش در زمینه فعالیتهای افغانستان برای دسترس به آبهای آزاد و اقیانوس است که متواند ظرفیتهای این

کشور را در حوزههای کشاورزی، صنعت و معدن برای تعامل با جهان امروز به فعلیت درآورد. کشور هند نیز در ی بازی برد ـ برد

بهدنبال استفاده از این فرصت بینالملل برای رقابت با چین است، هر چند ادامه تحریم ها دست آنها را برای کار بیشتر بسته است. با

اعلام استثناشدن بندر چابهار که فرصت بینالملل بهشمار مرود در واقه سه کشور ایران، افغانستان و هند بهرهمند مشوند. در چند

سال گذشته بسیاری از زیرساختهای مواصلات و حملونقل در مسیر زاهدان تا منطقه ویژه سرخس درحال انجام بوده است.

ساخت مرحله ی خط راهآهن چابهار ـ زاهدان، افزایش ظرفیت تخلیه و بارگیری بندر چابهار به میزان 8.5 میلیون تن در سال و

اصلاح و توسعه محدوده و پیوستن دو بندر مهم شهید بهشت و شهید کلانتری در ماده واحده مصوب مجلس شورای اسلام به منطقه

آزاد چابهار، هم نشان از عزم دولت دوازدهم برای فعالسازی این منطقه و تعامل مستمر با کشور افغانستان برای حضور

سرمایهگذاران افغانستان و هندی است. در اینباره باید کارگروه مشترک بین نمایندگان 3 کشور ایران، افغانستان و هند در منطقه آزاد

چابهار تشیل شود و راهبردهای توسعهای را مطمئنتر از همیشه به مرحله اجرا درآورد.

ایجاد کارگروه مشترک در بندر چابهار متواند زمینههای بازرگان و خدمات و صنعت را سرعت بخشیده و فعالیتهای تجاری و

ترانزیت را میان 3 کشور از طریق منطقه آزاد چابهار توسعه دهد. بویژه بر ظرفیتهای بشمار ایران برای مقابله با تحریمها در

بخشهای کشاورزی، صنعت و معدن تاکید کرده و چابهار را مخزن توسعه کشور برای مقابله با تحریمهای نابخردانه امریای قرار داد.

گفتن است که در اسناد بالادست برنامه توسعه سواحل مران و برنامه ششم توسعه اقتصادی، اجتماع و فرهن کشور سواحل مران

به مرکزیت چابهار باید میزبان بیشاز 10 میلیون تن فولاد و 30 میلیون تن محصولات بالادست و پاییندست صنای پتروشیم باشد

که این هدف با توسعه بندر چابهار بیش از پیش امانپذیر خواهد بود. به علاوه این منطقه متواند پایلوت اکثر فعالیتهای اقتصادی

کشور برای تولید و صادرات بوده و عزم مل را مطلبد. چابهار اکنون نین است که اقتصاد کشور باید در پیرامون آن جم شده و از

مزایای بین الملل آن بهرهمند شود.

در توجیه تصویب لایحه ماده واحده الحاق بنادر شهید بهشت و شهید کلانتری به محدوده منطقه آزاد تجاری ـ صنعت چابهار که در

جلسه 31 تیرماه شهریورماه سال گذشته به تصویب هیات وزیران رسیده و از سوی دولت به مجلس شورای اسلام ارائه شده است، به

جذب سرمایهگذاری، تحری تولید و صادرات کالا به بازارهای جهان و همچنین با توجه به اینه مناطق آزاد دنیا متصل و وابسته به

ی بندر در محدوده خود هستند و نیز برای بهرهمندی متقابل منطقه آزاد چابهار و بنادر شهیدبهشت و شهیدکلانتری از مزایا و امانات

یدیر و افزایش سهم حمل و نقل دریای در منطقه و جهان به عنوان حلقهای از زنجیره تأمین و توزی، استفاده حداکثری از ظرفیت

جغرافیای این دو بندر در جذب خطوط کشتیران و ایجاد تسهیلات برای جذب کالاهای ترانزیت آسیای میانه و افغانستان و همچنین

کم به اشتغالزای منطقه و محور شرق کشوراشاره شده است.

با تصویب لایحه ماده واحده الحاق بنادر شهید بهشت و شهید کلانتری به منطقه آزاد چابهار، پیشبین مشود این منطقه بتواند از

موقعیتهای استراتژی خود برای مقابله با تحریم در خدمت به اقتصاد کشور مؤثرتر واق شود و رن و بوی منطقه آزاد بین الملل به

خود بیرد؛ سازوکاری که بیش از پیش باید مورد توجه دست اندرکاران اقتصادی کشور در داخل سرزمین اصل قرار گیرد.

تصویب طرح توسعه بندر چابهار نیز از دیر مصوبات قانون مجلس است که با تحقق آن در عمل منطقه آزاد چابهار رویردی

متناسب با واقعیتهای نقشپذیری منطقه آزاد معطوف به جذب بازارهای هدف منطقهای و بین الملل پیدا خواهد کرد؛ رویردی که

حمایتهای اجرای دولت و سایر قوا را در عمل مطلبد. بندر چابهار در واق کمهزینهترین، مطمئنترین و ایمنترین مسیر برای اتصال

بازارهای دو کانون جمعیت جهان شامل 21 کشور حوزه اقیانوس هند با حدود جمعیت 2 میلیارد نفر و کشورهای آسیای میانه، حوزه

قفقاز تا شرق اروپا با حدود جمعیت 800 میلیون نفر است. در این لایحه که در آخرین جلسه شورای عال مناطق آزاد و ویژه اقتصادی

در سال 97 تصویب شده بود، شهر چابهار، بنادر شهید بهشت و شهید کلانتری، شهر جدید تیس، ی نقطه منفصل 5 هزار هتاری در



14 شود و محدوده فعلجا به منطقه آزاد چابهار ملحق ممرز ریمدان (مرز ایران و پاکستان) و دره لیپار در شرق چابهار بهصورت ی

هزار هتاری منطقه آزاد چابهار به 67 هزار و 871 هتار افزایش یافته است.

استفاده از بندر چابهار در راستای تأمین مناف اقتصادی کشور برای جذب بازار افغانستان و هند متواند از موارد مهم توسعه بندر

چابهار برای استفاده از معافیتهای تحریمهای آمریا قلمداد شود. از این جهت، برنامهریزی درباره توسعه بندر فرامنطقه ای چابهار به

صورت ابراولویت باید مطم نظر دستاههای اجرای دولت در سرزمین اصل قرار گیرد تا بتوان فرصتهای موجود اقتصاد کشور را از

طریق این بندر به فعلیت درآورد؛ آن هم در شرایط که هر ظرفیت باید بتواند در قالب فرصت ممتاز به شمار آید. توسعه بندر چابهار

ابراولویت اقتصادی و زیرساخت کشور برای مقابله با تحریمهای آمریای محسوب مشود. تصویب این لوای دوگانه از سوی

نمایندگان مجلس در راستای ایجاد پارادایم تاثیرگذار در روند توسعه اقتصادی کشور با رویرد معطوف به سازوکار مناطق آزاد است

که متواند ناه مثبت به اهمیت مناطق آزاد را در پیشبرد اقتصاد کشور به اثبات برساند.

تصویب لایحه الحاق بندر شهید بهشت و شهید کلانتری به محدوده منطقه آزاد چابهار و توسعه بندر چابهار از مصوبات مجلس شورای

اسلام به واق سازوکاری مطمئن برای مقابله با تحریمهای نابخردانه ترامپیسم آمریای به شمار مآید، تحریم های که از فرط

گاه روز به روز بر دامنه آن افزوده م شود. هر چند تصویب این لوای باید زودتر از اینها انجام مگرفت. بندر چابهار لجاجت و ناآ

در حال حاضر ابراولویت پارادایمی اقتصاد کشور به شمار م رود. با رونق این بندر در واق م توان الوی اقتصادی مناطق آزاد را

در کشور تسری داد و ظرفیت های این منطقه را متناسب با مزیت های قانون و اقتصادی بندر چابهار بین الملل کرد.
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